- (o) Quia omnium subditorum vna eademque est obligatio intuitu imperantis, nemo *suo iure* ab eo liberatus erit. Cum itaque statu imperii non sint subditi *imperatoris*, neque eos neque eorum territoria metatis gravare potest, nisi quatenus ex *pacto imperii publico* ad defendendum imperium singuli status concurrere, & hac ratione, conditione belli vel necessitatis id postulante, metata militum admittere debent. At-

que.

§. XXIX. *Æquum præterea est, ut subditi sumtibus suis (p) milites recipiant, cum ad alendum militem, reipubl. defendendæ causa conscriptum, obligentur.*

§. XXX. *Quamvis autem ius metatorum ab imperante potissimum exerceatur, distributio (q) tamen ipsa hospitiorum per magistratum oppidanum fieri potest.*

§. XXXI.

que inde in *I. P. art. 8. §. 1. gaudeant. provilum*, quod iure suffragii status gaudere debeant, quando delectus aut *hospitationes* militum sunt instituendæ. Breviter: metata militum imperii status non sustinent ex imperio Cæsaris tanquam subditi, sed ex pacto imperii publico, ex quo singuli in communi periculo tenentur succurrere necessitatibus publicis, quemadmodum etiam in *systemate* plurium civitatum fieri solet.

(p) Cum metata ex bonis subditorum sustinenda sint, sequitur, ut in dubio magis ad onera realia referri debeant. Ceterum in subditorum libero arbitrio absolute non videtur esse positum, utrum milites recipere, an vero loco *hospitationis* æstimationem solvere malint, quod *adervationem* vocare solent; *adervare* enim est, ad *avis* pretium rem redigere; CAROL. DV FRESNE in *Gloss.* voce *adavatio*, cum in nullius debitoris privati arbitrio sit, obiectum obligationis mutare, aut aliud pro alio solvere, præsertim cum hoc ipsum in aliorum præiudicium vergere possit. Solet tamen non raro electio subditis relinqui, ut loco *hospitationis adervationem* solvant, quam vocant *Servicé-Gelder*, quemadmodum tam in Saxonia quam Brandenburgico Electoratu eiusmodi edicta deprehenduntur, quo casu electio subditis ex voluntate imperantis salua est.

(q) Nemini rectius *distributio* committi potest, quam magistratui oppidano, quippe cui optime inter omnes con-

§. XXXI. Tandem (VI. ex iure belli fluit
ius sequele, vi cuius imperans pro defensione
 reipubl. maxime, vbi summa necessitas in-
 gruit, subditos (r) in militiam euocare, &
 vt eundem armati sequantur, cogere potest.

XXXII.

stat, quomodo assignatio hospitiorum facienda, quique
 conditionem loci & incolarum exacte novit, quam me-
 tatores alii ignorare, & ob hanc rationem alios prægra-
 vare possunt.

(r) Cum in plerisque rebus publicis imperantes *mercena-
 rio milite* vtantur, ordinarie omnes subditi in bellum
 euocari non solent; si tamen ille deficiat, singulis sub-
 ditis incumbit obligatio rempublicam defendendi. Hinc
ius sequele nascitur, *der allgemeine Aufboth*, quod in pri-
 mis exercetur, in *casu extrema necessitatis*. Apud
 Athenienses ab anno decimo quarto vsque ad sexagesi-
 mum ciues, exigente necessitate, in bellum ire cogeban-
 tur, cuiuscunque essent dignitatis. **IVL. POLLVX**
in Phocione. Imo hoc ius quoque magistratum inferior-
 rem exercere posse existimarem, si prouincia eidem
 concedita ex inopinato ab hoste inuaderetur, vt nulla
 alia illam defendendi ratio suppeteret: quia enim hoc
 casu *defensionem* etiam per *vim*, inconsulto imperante,
 recte exercet, hoc medium defendendæ prouinciæ ei-
 dem denegari nequit. Hac imminente necessitate *im-
 munitates* a militia quiescunt, quod & apud Romanos
 ouinebat, qui tunc *tumultum* esse declarabant, qua
 appellatione grauius quid quam simplex bellum deno-
 tabant. **BRISSON. de form. solenn. lib. 2. p. 258.** De-
 creto *tumultu* a fenatu cessabant vacationes, nec cuius-
 quam excusatio in delectu habendo admittebatur. **AP-
 PIANVS lib. 2. bell. ciuil.** Inde formula: *delectus si-
 ne vacationibus habiti sunt.* **LIVIVS libr. 10. c. 21.**
 & lib. 3. c. 28. Vnde ne quidam Sacerdotes immu-
 nes erant.

§. XXXII. Neque tantum imperans hoc ius exercet quamdiu hostis inhæret finibus reipublicæ, sed etiam subditis recte imponi potest, ut eum sequantur *extra fines* (s) territorii, si securitati reipublicæ aliter prospectum esse non possit.

§. XXXIII. An autem & quinam *in persona* imperantem sequi debeant, an vero *substitutum* mittere sufficiat, an denique solvere *pecuniam* possint pro *sequela*, regulariter æstimabit imperans, (t) qui *sequelam* imperat, cuius

(s) Hoc quidam vel inde negant, quod subditi tantum arma capere debeant pro *defendendis* reipublicæ *limitibus*, quoposito, suo videntur satisfecisse officio, si a finibus hostem depellere sustinuerint. Verum cum subditis haud concedendum sit, suo definire arbitratu, vtrum salus reipubl. salua sit per depulsionem hostis a limitibus? præterea quoque contingere possit, ut reipubl. non aliter satis prospectum sit, quam si etiam ulterius vires eius debilitentur, consequens est, ut *ius sequela* hac ratione restringi nequeat. Neque in futurum respublica eo ipso tuta dici potest, quod iam quidem hostis sit depulsus; nam potest utique hostis vires colligere, & de nouo rempublicam in ambiguum vocare discrimen.

(t) Audiendi non sunt, qui subditis dant *electionem*, quasi præstando interesse liberari queant, quod sit obligati ad faciendum, quo casu volunt sufficere *præstationem eius, quod interest*. Nam a) ipsa hæc doctrina in iure civili fundata dici nequit, licet communiter Dd. hanc regulam in ore habeant. *debitor facti liberatur præstando interesse*. B) Si vel maxime inter priuatos vera esset, non adeo congrue tamen ad subditorum obligationem applicatur, quæ multo adstrictior est, quam

cuius est iudicare, quomodo securitati publicæ prospectum satis esse possit.

§. XXXIV. Teneatur autem eo casu sequi imperantem suo *sumtu & victu*, (u) vel, quod perin-

quam quidem priuatorum inter se. (v) Aliquando etiam imperantis interesse potest, vt subditi *in persona* compareant, quorum fidem magis perispectam cognitamque habet, quam eorum, quos substituunt, qui vndique corradī solent. Tempore belli Punico II. vbi Hannibal ad portas erat, *ne prætoribus quidem*, qui ad ius dicendum creati erant, *vacatio a belli administratione data est.* LIVIUS lib. XXIII, c. 82. d) Aliquando etiam iuste exigit pecuniam pro sequela, cum accidere possit, vt princeps subitaneo & exercitato milite indigeat, illum etiam aliunde pro pecunia habere possit, cum tamen ciues forsitan non ita exercitati sint. Equidem quidem hoc limitant & hunc excipiendum casum iudicant, si pactis aliter conuentum fuerit. MYLER. ab EHRENBACH. de Princip. & Stat. imper. c. 76. §. 2. Verum cum ius sequelæ hodie, vbi *militate conductitio* vimur, non nisi in casu *summæ necessitatis* exerceri soleat, in hoc vero casu talia pacta viam suam amittant, illa vt plurimum otiosa erunt.

(u) Loquor hic de casu, quando omnes & singuli principem sequi tenentur, necessitate ita ferente, vbi expeditum est, quod quilibet se instruere debeat armis & vestibus. Vbi forsitan *decimus quisque* ex ciuitate in militiam vocatur, ciuitas, cuius nomine electi militiam subeunt, hæc subsidia præstare tenetur, ne alioquin paucior onus ferre cogantur, quod nomine *omnium* suscipitur. Denique licet vel maxime ratio belli non semper ita ferat, vt prouisio singulis possit relinqui, quia potius *publicæ prouisiones* in hunc finem adornari debeant; hæc ipsæ tamen instituuntur ex subditorum collectis, vt in effectu videatur suo *sumtu* militare.

perinde est, aliquid in commune conferre, vnde totus exercitus sustineatur.

§. XXXV. Sicuti omne bellum pacis causa (x) suscipi debet, ita imperanti quoque
ius

(x) Bellum suscipitur propter pacem hoc sensu, vt subditi tandem tranquille & secure viuere, nec vim externam amplius metuere debeant. Si, iudice CICERONE *Philipp. VII. p. m. 889. lit. d. pace frui volumus, bellum gerendum est, si bellum omitemus, pace nunquam fruemur.* Porro vt recte IDEM asserit *lib. I. de offic. p. m. 469. lit. d. suscipienda bella sunt eam ob causam, vt sine iniuria in pace viuatur. Qui enim aliter non possunt, ideo belligerantur, non vt perpetuo bellum gerant, sed vt tandem tuto in pace quiescant, vt ait THEMISTIVS orat. 5.* Cum vero nulla salus in bello sit, & imperans semper preferre debeat securitatem reipublicæ ambiguae belli fortunæ, recte CICERO *lib. VI. epist. 6. inde concludit, iniquissimam pacem iniustissimo bello anteferendam esse & lib. VII. ad Attic. epist. 14. in f. idem repetit his verbis: ad pacem bortari non desino, quæ vel iniusta utilior est, quam iniustissimum bellum, id quod sine dubio intelligendum, si modo de cetero respublica incolumis seruari, & a futura iniuria salua esse queat.* Rationem IDEM suggerit in *Philipp. XIII. pr. his verbis: Dulce nomen est pacis, res vero ipsa tam iucunda tam salutaris. Nam nec priuatos focos, nec publicas leges, nec libertatis ipsa cara habere potest, quem discordiæ, quem cæcæ, inuim, quem bellum ciuile deletat.* Vnde non minor ratio pacis, quam belli in republ. habenda est: Si enim regum atque imperatorum animi virtus in pace ita uti in bello valet, æquabilis & constans se res humane habent. SALVST. *de bello catil. c. 2. n. 3.* In Numa Pompilio LIVIVS *iv. l. c. 21. hoc studium pacis regni causa laudat omnium maximum, ait: ope-*
ratur

ius pacis faciendæ in suæ reipublicæ securi-
tae non comoretur.

§. XXXVI. Duces itaque belli, quibus ab
imperatore bellum directio concedita est, hoc ius
sibi vindicare nequeunt, (y) adeo ut si vel
maxime cum hoste, necessitate compulsi,
pa-

rum fuit tutela per omne regni tempus haud minor pa-
cis quam regni. Ex accidente, & malo more civitatis
contingit, si bella externa magis, quam pax prodesse
videantur, id quod tamen in antiqua Romana republ.
contigisse constat. Observat hoc ipsum DIONYS. HA-
LICARNASS. lib. X. aiens: Hoc illi civitati fami-
liare erat, ut, si bello premeretur, concors esset: si pa-
ce frueretur, seditione laboraret. Quod cum animaduer-
terent summi magistratus, nibilo magis quam bellum ali-
quod externum semper oriri optabant. Quoties vero pax
foris erat, ipsi crimina confingebant, & bellorum occa-
siones querebant, quippe quod viderent rempublicam bel-
lis magnam & fortunatam fieri, seditionibus vero hu-
mitem & infirmam reddi. Enimvero hoc medium con-
servandi pacem reipublicæ est formidolosum: ad mini-
mum a tramite vero deflectit, ut nulla inde regula
desumi possit, sicut regula viuendi ab eo peti non pot-
est, qui perpetuis conflictatur malis internis externis-
que.

(y) Pacis arbitrium vniice penes imperantem consistit,
nec eius condiciones dependere possunt ex beneplacito
Ducum belli, si vel maxime illis libera belli ad-
ministratio ab imperante commissa fuerit, cum hoc
negotium tam arduum sit, ut ipsius principis specialem
directionem & arbitrium requirat. Hoc Romani anti-
quius sæpe, & inprimis in sponsione Caudina, vrse-
runt, vbi ipse Posthumius censuit, cum pax illa in-
iussu populi facta esset, populum ea non teneri. LIVIUS
lib. 9. c. 8.

pacem inire coacti fuerint, hæc tamen non aliter imperantem obligare, quam ex subsecu a *ratihabitione*, queat, quale pactum cum belli ducibus initum olim SPONSIO (z) appellatum fuit.

§. XXXVII.

(z) Huc respexit Ictus in l. 5. D. de pact. ubi ius pacis sancientiæ ducibus belli adscribere videtur, *aliens: Publica conuentio est, quæ fit per pacem, quotiens inter se duces belli quædam paciscuntur.* Equidem ius publicum *uniuersale* ex iure Romano addiscendum non est. Illustrationis tamen causa quædam hic ex historia Romana adiciam. Distinguebant Romani *pacem a sponsonibus*. Hæ dicebantur *pactiones* initæ a ducibus belli, pacis causa, autoritate populi Romani demum *ratihabendæ*; quæ *ratihabitione* deficiente, *sponso* infectu carebat, quamuis *spondentes* hosti dedendi erant, ut illustri exemplo *duplicis sponsonis Caudinæ & Numaninæ* constat. Vtriusque rationes & momenta explicat egregie DN. THOMASIVS dissertatione duplici. Deinde alia quæstio est, *utrum duces belli pacem perpetuam inire queant?* quod hæctenus negatum est: & non aliquo modo *inducias*, vel pactum cum hoste de redimendis captiuis, vulgo *Cartel*, vel aliam *conuentionem* de vrbe oppugnata his vel illis conditionibus reddenda inire queant? quod facilius asserendum est, si duci *libera belli administratio* concedita fuit; quamuis quoad *inducias* adhuc distinguendum sit, *utrum ad longum tempus seu aliquot annos pactæ fuerint, an vero ad breve tempus?* illæ cum *paci* similes sint, non dependent ex Ducis belli arbitrio, cum *totale armistitium* inducant; facilius autem hæc, quæ finem bello non imponunt. Hoc facile concedo, si ducibus pacis bellique arbitrium speciatim concessum est, pacem ab illis *initam republicam* obligare. Tale *liberum arbitrium pacis ac belli permiffum* Quin-
tio

§. XXXVII. Pax semel inita sancte seruan-
da, neque sub inani prætextu rumpenda,
licet vel maxime publicæ rei ratio per il-
lam quodammodo læsa sit, (a) cum hoc
da-

tio consuli legitur apud LIVIVM *libr. XXXII.*
cap. 37.

(a) Duo in pace potissimum concurrere solent: (I.) pa-
ctum de intermittenda & deponenda hostilitate, & fru-
enda tranquillitate: (II.) transactio super controuer-
siis, propter quas bellum hæctenus gestum. Vtrum-
que obligat imperantem tum intuitu alterius gentis,
tum etiam intuitu *reipubl. suæ*, cuius salus in pace con-
sistit, quam si temere frangit, iniurius in gentem al-
teram & propriam rempublicam est. Imo si vel ma-
xime pro pace obtinenda de iure suo aliquid remittere
necessum habuit, nihilominus tamen, quia securius
fuit, de iure suo aliquid remittere, quam perpetuæ
hostilitati rempublicam exponere, pax inita stabilis
est, atque hoc damnum compensatur fructibus pacis.
Nec ad iura renuntiata patet regressus, quod, pace fa-
cta, demum de iure alterius liquido constare incipiat,
forsan ex documentis noviter repertis, cum *sententia*
iudiciali non decidatur negotium. Multo minus ad-
mittenda exceptio, quod pax per vim maiorem & me-
tum extorta sit: *Quis est enim*, inquit recte BODIN.
lib. V. de republ. qui nesciat, pacis condiciones semper
inuitis dari & a victoribus vi ac metu accipi, ut quod
dici solet, minima de malis. Nemo tamen aut legislator
aut princeps extitit unquam, qui, quod victori promissif-
set, exequi recusaret, quasi vi coactus id fecisset. conf.
Dn. WERLHOFF diss. de pact. liber. gent. §. 24. seqq.
Equidem ADRIANVS HOVTVYN in polit. gent. §.
50. in f. excipit casum, si pax sit inita contra salutem
populi; sic enim peccare imperantem putat, si tale pa-
ctum seruet, modo non adeo modicum sit præiudicium;

quemadmodum enim, ait, ius civile læsos restituit, ita imperantes, qui sibi indices sunt, ex facultate naturali se ipsos restituere posse iudicat. Fingamus, principem prælio satis debilitatum non potuisse alia conditione pacem a gente victrice obtinere, quam hac durissima conditione, ut omnia fortalitia in territorio suo destruere, nec vnquam noua in posterum extrueret. Nemo negabit, securitatem totius reipublicæ valde titubare. Sed tamen ne sic quidem iustam pacem rumpendi causam adesse, existimarem. Sit ita, quod utilitati publicæ hac conditione & lege pacis non satis consultum fuerit; a) gens tamen victrix iure suo egit, tales conditiones deuictæ genti præscribendo, adeoque de iniuria sibi facta conqueri, multo minus læsionem iniquam allegare nequit. Pœni in bello primo cum Romanis has *leges pacis* accipere coacti sunt: *Pœni Sicilia & omnibus insulis, quæ inter Italiã & Africam sunt, excedunt: MCC. talenta in annos XX. pendunt.* POLYB. lib. 1. c. 62. Inde vero nulla causa peti poterat, pacem frangendi, ut factum est bello Punico secundo, ut ut alia simularetur. FLOR. lib. II. c. 6. ß) Sicuti eo tempore, quo pax pangebatur, vtilius reipubl. videbatur sub eiusmodi durissimis conditionibus pacem amplecti, quam extrema quæuis subire, ita ex post facto inutilis talis pax iudicari non debet, quæ eo tempore, quo inita est, salutaris & vtilissima fuit, cum pax qualiscunque bella præferenda sit. DION. HALICARN. lib. 8. γ) Incongruum est argumentum a restitutione in integrum desumptum, quæ a iudice indulgetur inique læsis, qualis læsio allegari nequit, cum penes gentem victricem fuerit, iure victoriæ totam excludere rempublicam. Alia vero quæstio est, vtrum prudenter eiusmodi durissimæ conditiones in casu necessitatis deuictæ genti imponantur, quæ ad noua bella ut plurimum ansam præbent? quæ enim vel necessitate aliqua vel occasione siue a priuatis hominibus siue a reipubl. extorquentur, simulatque occasio vel necessitas sublata est, statim dissoluantur, ut aiunt legati Romani ad

damnum compensetur *tranquillitate publica* restaurata.

§. XXXVIII. Durat hæc obligatio ad pacem seruandam in quolibet *successore*, (b) quia hic quoque in omnem obligationem, quæ *reipublicæ causa* inita est, succedit, quocunque modo succedat.

§. XXXIX. Denique quicquid *pacis causa* factum merito pro *lege suprema* (c) *reipublicæ*
cæ

Cariolanum apud DION. HALICARNASS. *lib. VIII.*
Valet plerumque hic quoque illud TACITI *lib. XV.*
annal. pacem ex æquo utilem, quemadmodum etiam *cena*
fuit senatus apud LIVIVM *lib. VIII. c. 21. ibi pacem esse fidam, ubi voluntarii pacati sunt.* Cum enim Priernates interrogarentur, qualem pacem Romani cum illis habituri essent? responderunt, *si bonam dederitis, & fidam & perpetuam: si malam haud diuturnam.*

(b) Sicuti in persona imperantis integra quasi *respublica* sustinetur, ita quoque cum tota *respublica* pax stabilita videtur, atque adeo quilibet *successor* illa, quæ *reipublicæ causa* gesta sunt, approbare debet, quia *respublica* intuitu alterius gentis non mutatur, mutato eius *præside*. Quodsi vero iure *victoria & belli* *respublica* quædam esset sub iugum redacta, *victorem* quidem non obligari legibus *pacis*, antea a tali *respublica* cum gente alia conclusis, facilius concederem, quia *victor* non tanquam *successor* considerari potest, nec sponte & voluntate *subditorum* imperium obtinuit, sed magis iure *belli*, quo ipso *status reipublicæ* penitus mutatur. Atque adeo in dato ad §. *antec.* exemplo *victori* integrum foret, fortalitia exstruere, quæ alias exstrui haud potuissent, si *respublica* in *pristino statu* permanisset.

(c) Pertinet hæc observatio ad illos casus, quando *pa-*
cis-

cæ agnoscendum, quatenus salus populi integri aliter conferuari non potuit.

§. XL. Præterea securitatem publicam admodum promouent (d) *fœdera publica*, unde

cis causa quædam alienantur & reipublicæ subtrahuntur, quod legibus fundamentalibus aduersum fuit. Nam cum *pacis causa* hoc factum sit, contra leges fundamentales factum dici nequit, quæ quoque ex salute totius reipublicæ, tanquam *lege suprema*, suam interpretationem desumunt. Sic etiam quod pacis causa in res subditorum quoquo modo factum, vel promissum, vim suam habebit, cum res privatorum subsint saluti reipublicæ, quæ in primis in pace continetur.

(d) Fingi vix potest respublica, quæ sibi soli sufficiat tempore belli & pacis, præsertim si metus *potentie vicinæ* præfens adsit, qui per fœdera talia facilius auerti potest. Prout autem ratio salutis reipubl. id postulat, ita vel *æqualia* vel *inaequalia* inuentur, quæ satis exacte explicantur a GROTIUS de *L. B. & P. lib. II. c. 15. §. 7.* Collineat huc quodammodo Menippus apud LIVIUM *lib. XXXIV, c. 56.* vbi trium generum fœderum mentionem iniicit. Ratione finis quoque alia *defensua* & alia *offensua* sunt, quæ cum magis ad *ius gentium* spectant, hic explicare nolo. Quia vero nomine reipubl. tale fœdus initur, morte imperantis non expirat, adeoque male censebat Turnus Hardonius, fœdus cum Latinis initum, morte Tarquinii Prisci extinctum fuisse. DION. HALICARNASS. *lib. IV.* Ceterum *ius fœderum pangendorum* non semper liberum, sed pactis & legibus fundamentalibus circumferibi potest. In privilegiis, nobilibus Pomeraniæ anno 1560. concessis, reperiuntur sequentia: *Wir Fürsten und unsere Erben und nachkommende Herrschaft wollen uns auch in keine Kriege noch neue Verbündnißsen mit iemandes einer obus*

de iterum ius soli imperanti competens nascitur, fœdera cum aliis gentibus pangendi, non aliter tamen exercendum, quam in salutem populi.

§. XLII. Fœdera hæc cum aliis inita semper tacitam videntur in se continere conditionem, (e) quatenus, salva incolumitate reipublicæ, promissum præstari possit.

XLII.

des andern Vorwissen und Willen, und ohne gemeine Râthe der Land-Stände einlassen &c. Eadem obligatio, cum consensu statuum prouincialium fœdera pangendi, in aliis quoque territoriis deprehenditur, de qua vid. Dn. STRYK. de Statib. Prouinc. & Dn. HERTIVS diff. de Consult. LL. & iudiciis in Special. Rom. Germ. Imper. rebuspubl. §. 8. Multum itaque ad efficaciam fœderum facit, si panguntur cum iis, quibus summa rerum concedita est. Ordines reipubl. vel subditi imperanti suis fœderibus præiudicare non possunt, quod exemplis omnium sæculorum constat. Cum seculo XV. fatis infeliciter suscepta esset expeditio contra Mauros, Lusitanique victi deditioem Septæ & ex Africa discessum Barbaris promississent, de sancito fœdere in consilio principum Eboræ disquisitum & communi consilio conclusum: iniussu regis conditiones pactas irritas videri, religionem, si qua erat, gens obligata eo fœdere, satis exsolui obsidibus in hostium potestate relictis, et suis capitibus luerent, quæ stulte & temerarie promiserant. An si eadem superbia Lusitanie deditioem polliceri barbari vniuersæ coegissent, conditioni esset standum? Mauriciique imperii iugum reponendum Hispania? quid alia, quæ multa polliceri & indignissima potuisset, num iis gens Lusitana teneretur? MARIAN. lib. XXI. de reb. Hisp. c. 12.

(e) Equidem fœdera alias magnam in se vim apud gentes

ab antiquo obtinere, & communi omnibus gentibus
 iusta ratione, quoniam *fides*, h. e. *conseruatio fede-
 rum* optimum est reipublicæ munimentum; nihilomi-
 nus tamen multi fœderibus talibus magis ad populos
 subiugendos abusi sunt, sicuti supra de populo Roma-
 no notatum Equidem de *OFFLORVS* lib. II. c. 6. n. 1.
 ita ait: *summa fœderum Romanis religio est*, quod etiam
 confirmat Sextus Cœcilius Ictus apud A. GELL.
 in *N. A.* lib. XX. c. 1. aïens: *Populus Romanus e parua
 origine ad tantæ amplitudinis instar emicuit, sed maxi-
 me atque præcipue FIDEM coluit, sanctamque habuit
 tam priuatim quam publice.* Hoc enim in primis in statu
 ciui ualeat, quod patres apud LIVIUM, lib. III. c. vi.
 urgent, *fama & FIDEL* damna maiora esse, quam que
 estimari possint. Hac fide Romanorum in ipso bello con-
 seruata adducti Falisci, ut se sponte dederent Roma-
 nis. LIVIUS lib. V. c. 27. Interim quantæ fraudes a
 populo Romano nonnunquam commissæ fuerint, opti-
 me enucleat FORSTNERVS ad *Tacitum* P. 1. p. 287.
 quem locum supra p. 146. integrum dedi. Suo forsitan
 ipsius exemplo moniti Romani cauebant semper, ne ita
 crederent externis auxiliis, ut non plus sui roboris, sua-
 rumque proprie virium in castris haberent. LIVIUS lib.
 XXV. c. 33. Quid vero si respublica quædam bello
 durissimo implicata sit, ut alteri promissa subsidia absque
 euidenti sui ipsius pernicie præstare non possit? Hoc ca-
 su sine dubio fœdus exceptionem patitur, nec hunc fede-
 re comprehensum esse credendum est, quod non ad
 destructionem propriæ reipublicæ, sed eius conseruati-
 onem initum esse, iudicari oportet. Cum bello Puni-
 co II. tot fœderata Romanis defecissent, Petellini soli
 ex Butriis in amicitia Romana manserunt, & cum ex
 fœdere subsidia a Romanis peterent, denegata eisdem
 sunt, *fideque ad ultimum expleta, consulere sibi met ipsos
 in presenti fortuna iusserunt.* LIVIUS lib. XXIII. c.
 20.

§. XLII. Sicuti itaque foedera in securitatem reipublicæ eiusque conseruationem tendere debent, ita de iure naturæ nihil vltius requiritur, quam vt cum tali ineantur, qui sufficientia possit reipublicæ præstare subsidia, cuiuscunque religionis fuerit. (f)

§. XLIII.

f) Late de hac quæstione disputant GROTIVS lib. II. de I. E. & P. c. 15. §. 8. seqq. ZIEGL. de iurib. maiest. lib. I. c. 38 §. 7. BESOLD. de foederum iure c. IV. Notum est Francisci I. Regis Galliæ foedus cum Turcarum imperatore initum, de quo varia censuræ & querelæ hinc inde reperiuntur: inprimis vero in R. I. de anno 1544. §. und demnach & seq. grauitur hoc foedus a toto imperio inprobatum legimus. Verum hic caute quæstiones variæ sunt secernendæ. Quando queritur, vitrum imperans ius foederum recte exerceat, si illud cum infideli pangit, in conseruationem suæ reipublicæ contra quoscunque eius oppugnatores? sine dubio hoc affirmandum est, quia omnia media conseruandi rempublicam a iure nature imperanti cuilibet indulta sunt, sine quibus commode conseruari non potest, siue foedus ineatur contra fideles siue infideles. Prius quidem ZIEGLERVS in dubium vocat, absque ratione tamen, quia diuersitas religionis non tollit aut mutat iura gentium communia, nec vlla ratio imperat, reiicienda esse auxilia eorum, qui nostræ reipubl. bene cupiunt, & pro eiusdem incolumitate simul laborant. Regerit quidem ZIEGLERVS cit. l. 6. 9. aduersus fratrem, hostem communem excitandum non esse, sed respondeo, me ignorare, quæ iura fraternitatis Christianæ inter hostes Christianos obseruari debeant, quin quod sæpe Christiani magis barbare sauiant in hostes suos, ac quidem ipsi infideles. Deinde alia quæstio est, vitrum excitare per foedus liceat infidelem ad infringendam potentiam alteri-

§. XLIII. Potest tamen ius *foederum* pandendorum restringi vel ex *foedere antiquiori*, (g) vel *foedere systematico*, (h) ne in huius perniciem vergat.

§. XLIV.

us, qui, quamvis Christianus, nobis tamen merendus videtur? quod nego non quia alter infidelis est; nam nec *fidelem* excitare liceat; sed quia tale medium iuraturæ aduersatur, & alia media adsunt, sibi intuitu alterius potentiae consulendi.

- g) Exemplum est in Campanis, qui, ubi *foedus* cum Romanis inire vellent contra Samnites, Romani tamen id recusarunt, multam licet sibi utilitatem ex tali *foedere* pollicerentur; nam, ut inquit LIVIUS *lib. VII. c. 31.* tanta utilitate fides antiquior fuit, atque hinc tale responsum tulerunt: *Auxilio vos, Campani, dignos censet senatus, sed ita vobiscum amicitiam institui par est, ne qua vetustior amicitia ac societas violetur. Samnites vobiscum foedere iuncti sunt, itaque arma Deo prius, quam homines violatura aduersus Samnites vobis negamus, legatos sicut fas insque est, ad socios atque amicos precatum mittemus, ne qua vobis vis fiat.* Ceterum alia quaestio fuit, an postquam Campani se postea in populi Romani potestatem dederunt, hi absque violatione *foederis* recipi potuerint? Ita quidem censuit senatus apud LIVIUM *cit. l.* adhuc enim videbatur res integra: nondum bellum erat coeptum: id demum instabat, nec recipiebantur in *societatem*, sed in *subiectionem* & *deditionem*. Alia ratio fuit Sidicinorum, quorum *deditionem* aspernabantur Romani ut seram, *ultimaque tandem necessitate expressam*, ut ait LIVIUS *lib. VIII. c. 2.* neque enim amplius in *sua potestate* videtur esse populus, qui in extrema necessitate constitutus se alteri subicere cupit.
- h) Reuera duplex explicatio hic occurrit: (1.) quoad rem publicam propriam, (2.) quoad reliquas *foedere systematico* comprehensas, atque adeo ius *foederum* ita exer-

§. XLIV. Hoc ipso quoque subditis non interdictum esse videtur, foedera cum aliis gentibus *commerciorum* (1) *causa* inire, quippe quæ pacta nec *republicam* primario concernunt, nec *ius imperantis* violant.

§. XLV. Imo & sic quoque ciuitatibus singulis, communem alias imperantem habentibus,

exercendum, vt vtrinque securitas maneat illibata & salua. Quamuis itaque statibus imperii *ius foederum* competat, non aliter tamen exerceri potest, quam *ne sint foedera contra imperatorem vel imperium, pacemue eius publicam*, vt dicitur in *I. P. art. s. §. gaudeant* quo ipso nihil adeo singulare est constitutum, cum illa ipsa limitatio ex *iure publico vniuersali* per se fluat. Interim si republ. systemate comprehensa a reliquis eiusdem systematis sociis bellum & vim hostilem metuat, non dubium est, quin talis republ. hoc casu in sui defensionem foedus cum aliis contra reliquos socios inire possit, quia imperans magis obligatur suæ reipubl. quam reliquis sociis foederis systematicis.

- i) *Commerciorum res priuatas* potissimum respiciunt, nec regimen publicum per se tangunt. Potest quidem imperans illa restringere, quo facto ad leges ciuitatis in exercitio commerciorum subditi obligantur, sed, his deficientibus, libertas pristina sese exierit. Inde forsitan *foedus Hanseaticum*, olim tam celebre, defendi potest, in quod plurimæ ciuitates, absque publica imperantis auctoritate, receptæ sunt, cum tale foedus nihil aliud fuerit, quam maxima quædam *societas negotiatorii* lucri causa inita. Ostendit enim *CONRINGIVS de vrb. German. §. 98.* hoc foedus *συνμαχίας* causa non fuisse initum: neque hoc credibile est, quin principes tale quid nunquam permittere potuissent. Interim rationes politicæ non semper ferunt, vt talis libertas subditis relinquantur, vt bene obseruat *CONRING. cit. l. §. 101.*

k) Possunt

tibus, fœdera pro conseruatione & securitate sua cum aliis inire licet, quoties ab imperante suo deseruntur, vt quasi pro derelictis habitæ videantur. (k)

§. XLVI. Sub hoc iure fœderum pangendorum comprehenditur quoque ius clientele,

k) Possunt publicæ calamitates rempublicam ita affligere, vt ciuitates a suo imperante amplius defendi nequeant, sed aliunde sibi defensionem quarere debeant. Talis status Germaniæ fuisse videtur tempore funesti illius interregni, quem MVTIVS lib. 21. Chron. germ. p. 192. ita describit: *His temporibus arma vbique, leges feremusquam, dominabantur: quisque occupabat, quantum potuit per vim. Status itaque naturalis reductus videbatur: ciuitates omni defensione erant destitutæ, & tamen potentiores in viscera imperii sæuiebant, vt in tali rerum statu nihil consultius esset, quam defensionis causa fœdera inire. Primitus paucæ ciuitates anno 1254. inter se fœdus tale inierunt, cui fœderi postea se aliæ adiunxerunt, & militem communem ad communem defensionem aluere. Non potuere non ægre id ferre, quibus rapiti viuere, & *λυσσικῆν* vitam paci præferre cordi erat, quamuis cum ob tutelam suam id facerent, iure id fecisse existimari debebant. Rem totam ita describit ARNOLDVS Abbas Stadensis in fin. Chron. Quidam validus ciuis in Moguntia cepit hortari conciuces suos, vt pro pace restauranda iuramento se inuicem constringerent. Conserferunt ei & aliæ ciuitates plurimæ. Vocarunt eum Warbodonem. Non placuit res principibus, nec militibus, sed neque prædonibus, & maxime his, qui habebant assidue manus pendulas ad rapinam, dicentes, esse sordidum, mercatores habere super homines honoratos & nobiles dominantum. Ciuitates ipsas sub hoc fœdere comprehensas enarrat LEHMAN. in Chron. Spir. lib. 5. c. 92. Conf. DATIVS de pace publ.*

are, (1) tam actiuum, quam passiuum adeoque cui prius competit, posterius denegari non potest.

§. XLVII.

1) *Ius clientelare inter summos principes nihil aliud est, quam federata consociatio, qua alter alterius maiestatem obseruare teneatur, vt ab iniuria potentiorum tutior esse possit, obseruante BODINO de rep. lib. I c. 7. Est enim fœdus vel æquale vel inæquale. Ad classẽ posteriorem clientelare ius referri debet, quia infirmior defensionem ab altero recipit, non præstat, & quia patronus potentior est, hinc præterea receptum, vt infirmior maiestatem alterius comiter conseruet, quod explicat PROCVLVS in l. non dubito 7. §. I. D. de captiuis, & eodem fere modo CICERO orat. pro Cornel. Balbo p. m. 721. lit. e. Jeqq. Atque hinc quoque receptum est, vt publicis precibus patroni soleant commendari in iis locis, quibus defensionem debent. Cum itaque subditi proprie dicti defensionem suam ab imperante petere debeant, alterius defensionem se submittere nequeunt, quia potestas domini territorii inde kaderetur. Cautum id legitur in Capit. Joseph. art. VIII. quemadmodum etiam iam in R. I. de anno 1519. §. wir auch Churfürsten, status imperii se inuicem obstrinxerunt, Dasi keiner des andern Unterthanen und Verwãndten, des Glaubens oder anderer Ursache halber in sonder Schutz und Schirm, wieder ihre Obrigkeit nehmen sollen noch wollen. Quamuis vero dictum sit, subditos ne quidem intuitu religionis se alterius clientelæ subicere posse, quia in effectu, implorando defensionem patroni, imperanti suo legitimo resisterent; alia tamen quæstio est, annon imperans, qui successiorem diueriæ religionis habet, subditos suos alterius defensionem possit commendare, ne in exercitio libero religionis a successore forsan turbentur & quod itidem negandum existimo. In effectu enim talis dispositio duplex diuersum & contrarium inuolueret imperium, subditusque*

Boehmeri *Ius Publ.* X *tuppe-*

§. XLVII. Sicuti itaque fœdera libertatem alterius non tollunt, ita quoque *ius clientelare* non liberat subditos ab obsequio erga proprium imperantem, cum huic omnia iura summi imperii maneant salva. (m)

§. XLVIII. Sed etiam singulorum securitati aliquando contra vim externam iuste prospicit imperans, quo referunt *ius repressalium*, quod primario in eo consistit, ut imperans in suo territorio subditis gentis extraneæ denegare possit iustitiam, (n) quæ subditis huius imperantis illam denegavit, vel idem ius in gentem extraneam statuatur, & exerceatur, quo in nostram gentem via est.

§. XLIX.

suppedicaret aniam, imperanti resistendi, cum non aliter possint defendi a patrono, quam vel *intercessionibus*, vel denique *adhibita violentia*.

m) Vulgatum est: *Schirm-Gerechtigkeit giebt keine Obrigkeit*. Sed tamen itidem vulgatum est: *aus Schirm-Herrn werden leicht Sturm-Herrn*, scilicet si patroni inique sua potestate abutuntur, qualis merus tunc ut plurimum adest, si patronus nimia polleat potentia. Plurimæ id suo damno expertæ sunt ciuitates, inter quas quoque Metis, Tullum & Verdunum non posteriores sunt, quæ protectionem Galli amplectendo ab imperio pedetentim auullæ sunt. Ipsum Romanum imperium iam olim per oppressionem confœderatorum huiusmodi admodum auctum fuisse constat.

n) In hoc potissimum repressalium consistere, docet PESCHEWITZ de repress. c. 2. quamvis alii aliter rem explicant, & res inter se affines confundant. Est hoc remedium non adeo iniquum, cum per indirectum ita adigatur

gens

§. XLIX. Faciunt præterea aliud *repressaliarum* genus, consistens in *detentione personæ aut honorum propter debitum aliquod*, (o) ratione cuius subdito huius territorii denegata iustitia est, ad effectum, ut læso a gente iniqua satisfiat.

CAP.

gens extranea, subditis alienigenis, si quid iure petere possunt, a que administrare iustitiam ut propriis. Prærequiritur autem, (a) ius eius, cui alibi iustitia est denegata, esse liquidum: (β) eidem omne auxilium in territorio extraneo contra subditum illius denegari: (γ) deficere utrinque superiorem, ad quem prouocari possit, in casu *denegatæ iustitiæ*. Exercet hoc ius tantum summus imperans, adeoque, utrum locum habere possit? desuper vnice cognoscit, & magistratui inferiori, qui illud suo iure exercere nequit, per mandatum iniungit, ut casu eueniente suspendat *iustitiæ administrationem* contra extraneum.

- Solent nonnulli hanc speciem *pignorationem* appellare, alii vero totam repressaliarum naturam in hoc ipso quærere. ZIEGL. *de iurib. maiest. lib. 1. c. 34. §. 29* GROTI. *lib. III. c. 2.* Hoc ius potissimum defendunt ex *belli iustitiæ*, adeo ut nonnulli illud ipsum *belli minus solemnis* nomine insignire soleant, atque ex eo ulterius deducunt, inter illas personas ius hoc exerceri posse, inter quas licite bellum geritur; quando enim iudex adest supremus, qui propter *denegatam iustitiam* adhuc adiri potest, ad hoc extremum medium deueniri nequit, quo intuitu has pignorationes status imperii inter se nullo iure exercent, bene tamen erga extraneos. Eatenus autem ad *ius publicum vniuersale* spectant, quatenus ab imperante adhibentur pro *securitate & defensione subditorum* tuorum, quibus agente extranea vel ius denegatum, vel alia iniuria facta. Cum enim hoc ipso non tota respublica læsa, sed tantum quidam ex republica, & hinc